利率敏感度缺口  2,911,275.55  -  -  40,009,296.36  42,920,571.91

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日

融通量化多策略灵活配置混合型证券投资基金 2022 年年度报告

第 47 页 共 61 页

孰早者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

于 2022 年 12 月 31 日，本基金未持有交易性债券投资(2021 年 12 月 31 日：同)，因此市场

利率的变动对于本基金净资产无重大影响(2021年 12 月 31日：同)。

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市的股票，所面临的

其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场

整体波动的影响。

  本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

  本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资组合中股票投资(含存托凭证)

占基金资产的比例为 0%–95%(其中投资于国内依法发行上市的股票的比例占基金资产的 0%-95%，

投资于港股通标的股票的比例占本基金股票资产的 0%-50%)；基金持有全部权证的市值不得超过

基金资产净值的 3%；每个交易日日终在扣除股指期货合约需缴纳的交易保证金后，现金(不包括

结算备付金、存出保证金、应收申购款等)或者到期日在一年以内的政府债券不低于基金资产净值

的 5%。此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量

方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，

及时可靠地对风险进行跟踪和控制。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

 金额单位：人民币元

项目

本期末

2022年 12月 31日

上年度末

2021年12月31日

公允价值
占基金资产

净值比例（%）
公允价值

占基金资产

净值比例（%）

交易性金融资产－股票投资  28,456,258.14  91.43  40,513,328.48  94.39

融通量化多策略灵活配置混合型证券投资基金 2022 年年度报告

第 48 页 共 61 页

7.4.13.4.3.2

其他价格风险的敏感性分析

假设  除中证 800指数收益率以外的其他市场变量保持不变

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2022年 12

月 31日）

上年度末 （2021 年 12 月

31日 ）

分析
1.中证 800指数收益率上升 5% 1,593,177.37 2,795,157.78

2.中证 800指数收益率下降 5% -1,593,177.37 -2,795,157.78

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次决定：

  第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

  第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

  第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2022年 12月 31日

上年度末

2021年 12月 31日

第一层次  28,456,258.14 40,509,510.05

第二层次  - 3,818.43

第三层次  - -

合计  28,456,258.14 40,513,328.48

交易性金融资产－基金投资  - - - -

交易性金融资产－贵金属投资  - - - -

衍生金融资产－权证投资  - - - -

其他  - - - -

合计  28,456,258.14 91.43  40,513,328.48 94.39

融通量化多策略灵活配置混合型证券投资基金 2022 年年度报告

第 49 页 共 61 页

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

  对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的

交易不活跃)、或属于非公开发行等情况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易

不活跃期间及限售期间将相关股票和债券的公允价值列入第一层次；并根据估值调整中采用的

不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关股票和债券的公允价值应属第二层次还是

第三层次。

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

于 2022年 12月 31 日，本基金未持有非持续的以公允价值计量的金融资产(2021年 12 月

31日：同)。

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公

允价值相差很小。

7.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号  项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  28,456,258.14 90.57

   其中：股票  28,456,258.14 90.57

2 基金投资  - -

3  固定收益投资  - -

   其中：债券  - -

   资产支持证券  - -

4 贵金属投资  - -

5 金融衍生品投资  - -

6 买入返售金融资产  - -

   其中：买断式回购的买入返售金融资产  - -

7 银行存款和结算备付金合计  2,939,958.28 9.36

8 其他各项资产  24,219.97 0.08

9 合计  31,420,436.39 100.00

8.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

融通量化多策略灵活配置混合型证券投资基金 2022 年年度报告

第 50 页 共 61 页

代码  行业类别  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

A  农、林、牧、渔业  - -

B  采矿业  - -

C  制造业  22,528,978.14 72.39

D  电力、热力、燃气及水生产和供应业  780,556.00 2.51

E  建筑业  712,418.00 2.29

F  批发和零售业  744,849.00 2.39

G  交通运输、仓储和邮政业  - -

H  住宿和餐饮业  737,154.00 2.37

I  信息传输、软件和信息技术服务业  760,648.00 2.44

J  金融业  718,428.00 2.31

K  房地产业  - -

L  租赁和商务服务业  719,927.00 2.31

M  科学研究和技术服务业  753,300.00 2.42

N  水利、环境和公共设施管理业  - -

O  居民服务、修理和其他服务业  - -

P  教育  - -

Q  卫生和社会工作  - -

R  文化、体育和娱乐业  - -

S  综合  - -

   合计  28,456,258.14 91.43

8.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  数量（股）
公允价值

（元）
占基金资产净值比例（%）

1 002594 比亚迪 3,600 925,092.00 2.97

2 688050 爱博医疗 3,927 905,958.90 2.91

3 300910 瑞丰新材 6,600 813,846.00 2.61

4 603035 常熟汽饰 36,800 782,000.00 2.51

5 600795 国电电力 182,800 780,556.00 2.51

6 300298 三诺生物 23,100 779,163.00 2.50

7 688639 华恒生物 5,000 776,250.00 2.49

8 002430 杭氧股份 19,700 775,392.00 2.49

9 600732 爱旭股份 20,300 767,746.00 2.47

10 688617 惠泰医疗 2,500 767,325.00 2.47

11 600570 恒生电子 18,800 760,648.00 2.44

12 605123 派克新材 5,700 757,530.00 2.43

13 603259 药明康德 9,300 753,300.00 2.42

融通量化多策略灵活配置混合型证券投资基金 2022 年年度报告

第 51 页 共 61 页

14 300596 利安隆 13,800 753,066.00 2.42

15 300575 中旗股份 34,300 750,141.00 2.41

16 002697 红旗连锁 132,300 744,849.00 2.39

17 603786 科博达 11,300 743,879.00 2.39

18 002831 裕同科技 22,400 740,768.00 2.38

19 603556 海兴电力 42,000 739,200.00 2.38

20 605108 同庆楼 19,800 737,154.00 2.37

21 603317 天味食品 26,500 728,220.00 2.34

22 300502 新易盛 30,500 724,375.00 2.33

23 002304 洋河股份 4,500 722,250.00 2.32

24 002463 沪电股份 60,500 719,950.00 2.31

25 600057 厦门象屿 70,100 719,927.00 2.31

26 603609 禾丰股份 60,800 719,872.00 2.31

27 600901 江苏金租 131,100 718,428.00 2.31

28 600160 巨化股份 46,300 718,113.00 2.31

29 002273 水晶光电 60,900 718,011.00 2.31

30 603298 杭叉集团 42,500 714,425.00 2.30

31 600284 浦东建设 105,700 712,418.00 2.29

32 300014 亿纬锂能 8,100 711,990.00 2.29

33 002938 鹏鼎控股 25,900 710,696.00 2.28

34 002085 万丰奥威 119,200 709,240.00 2.28

35 002955 鸿合科技 30,100 708,855.00 2.28

36 002959 小熊电器 11,700 705,744.00 2.27

37 000921 海信家电 53,200 700,644.00 2.25

38 600060 海信视像 51,300 694,602.00 2.23

39 001301 尚太科技 756 44,634.24 0.14

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计买入金额  占期初基金资产净值比例(%)

1 300763 锦浪科技 4,624,473.00 10.77

2 688063 派能科技 3,479,065.74 8.11

3 601689 拓普集团 3,318,917.90 7.73

4 688599 天合光能 3,024,082.34 7.05

5 300274 阳光电源 2,940,575.00 6.85

6 600256 广汇能源 2,706,283.10 6.31

7 601872 招商轮船 2,705,566.14 6.30

8 300776 帝尔激光 2,648,485.00 6.17

9 600754 锦江酒店 2,622,204.00 6.11

10 603606 东方电缆 2,562,483.00 5.97

11 688408 中信博 2,500,733.87 5.83

12 688700 东威科技 2,356,217.12 5.49

13 300850 新强联 2,307,449.50 5.38

融通量化多策略灵活配置混合型证券投资基金 2022 年年度报告

第 52 页 共 61 页

14 603737 三棵树 2,188,697.00 5.10

15 300014 亿纬锂能 2,104,443.00 4.90

16 688032 禾迈股份 2,084,097.69 4.86

17 002271 东方雨虹 2,051,328.00 4.78

18 603290 斯达半导 2,014,256.00 4.69

19 600522 中天科技 1,915,782.00 4.46

20 600048 保利发展 1,891,771.00 4.41

21 688052 纳芯微 1,876,575.96 4.37

22 603596 伯特利 1,624,361.00 3.78

23 603197 保隆科技 1,581,704.00 3.69

24 301071 力量钻石 1,545,972.00 3.60

25 603567 珍宝岛 1,533,769.00 3.57

26 688800 瑞可达 1,410,563.51 3.29

27 300751 迈为股份 1,337,934.40 3.12

28 603985 恒润股份 1,337,056.00 3.12

29 002273 水晶光电 1,325,274.00 3.09

30 002906 华阳集团 1,263,471.00 2.94

31 300595 欧普康视 1,255,068.00 2.92

32 600258 首旅酒店 1,247,487.00 2.91

33 000002 万  科 A 1,232,210.00 2.87

34 601166 兴业银行 1,222,121.00 2.85

35 601965 中国汽研 1,146,122.00 2.67

36 301029 怡合达 1,134,055.00 2.64

37 603348 文灿股份 1,103,360.00 2.57

38 002821 凯莱英 1,029,022.00 2.40

39 002006 精功科技 1,027,339.00 2.39

40 600009 上海机场 1,021,627.00 2.38

41 002475 立讯精密 989,966.00 2.31

42 300125 聆达股份 962,792.00 2.24

43 002594 比亚迪 947,409.00 2.21

44 688232 新点软件 894,128.25 2.08

45 601567 三星医疗 893,264.00 2.08

46 300725 药石科技 874,756.00 2.04

注：“买入金额”是指买入股票成交金额，即成交单价乘以成交数量，相关交易费用不考虑。

8.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计卖出金额  占期初基金资产净值比例(%)

1 300763 锦浪科技 5,092,834.95 11.87

2 603606 东方电缆 4,509,577.00 10.51

3 688063 派能科技 4,483,353.67 10.45

4 601689 拓普集团 4,218,554.80 9.83

5 688599 天合光能 3,948,632.23 9.20

6 300274 阳光电源 3,721,575.00 8.67

融通量化多策略灵活配置混合型证券投资基金 2022 年年度报告

第 53 页 共 61 页

7 603737 三棵树 2,971,358.00 6.92

8 300751 迈为股份 2,957,473.04 6.89

9 600256 广汇能源 2,932,912.00 6.83

10 300776 帝尔激光 2,719,461.20 6.34

11 600754 锦江酒店 2,652,441.00 6.18

12 300750 宁德时代 2,608,648.00 6.08

13 603290 斯达半导 2,541,772.00 5.92